[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	29 мая 2019 г.
	№
	397

г.Красноармейск

	О  внесении изменений в муниципальную

программу «Развитие  физической  культуры,

спорта, туризма   и молодежной   политики  в

Красноармейском муниципальном районе»

на 2017-2020 годы

	          В соответствии с Уставом Красноармейского муниципального района администрация Красноармейского муниципального района Саратовской области постановляет:

           1.  Внести в муниципальную программу «Развитие  физической  культуры,  спорта, туризма   и молодежной   политики  в  Красноармейском муниципальном районе» на 2017-2020 годы, утвержденнуюпостановлением администрации Красноармейского муниципального района от 22.12.2016 г. № 938 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие  физической  культуры,  спорта, туризма   и молодежной   политики  в  Красноармейском муниципальном районе» на 2017-2020 годы (с изменениями от 07.09.2019 г. № 557), изменениясогласно приложению.
          2. Организационно-контрольному отделу разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

	Глава Красноармейского

муниципального  района                                                                       А.В.Петаев

Приложение № 1 к постановлению

                                                                             администрации Красноармейского

                                                                             муниципального района

                                                                             Саратовской области

                                                                             от 29 мая 2019 г. № 397
Паспорт муниципальной программы

«Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики в Красноармейском муниципальном районе на и 2017-2020
	Основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131 — ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановление  Правительства Саратовской области от 3 октября 2013 года N 526-П О государственной программе Саратовской области "Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики" на 2014-2020 годы, постановление администрации Красноармейского муниципального района от 05.11.2013 года № 1055  «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	отдел по социальной политики, охране труда и трудовым отношениям

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление образования Красноармейского муниципального района, МБУ ДО «ДЮСШ №1 г.Красноармейска Саратовской   области», МБУ  ДО  «ЦТОТД и М г. Красноармейска», отдел ВКСО по г. Красноармейску и Красноармейскому району (по согласованию)

	Участники муниципальной программы
	 Управление образования Красноармейского муниципального района, физкультурно-спортивные организации, организации, осуществляющие деятельность в сфере молодежной политики, в сфере туризма

	Подпрограммы муниципальной программы

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	1. Развитие физической культуры и спорта на территории района и за его пределами;

2. Развитие туризма для приобщения граждан к районному культурному и природному наследию;

3. Развитие молодежной политики

	Задачи муниципальной программы
	1.Увеличение численности населения района,  систематически занимающегося физической культурой и спортом, обеспечение успешного выступления Красноармейских спортсменов на областных, районных, международных и российских спортивных соревнованиях;
2.Формирование положительного туристического имиджа Красноармейского района внутри и за его пределами, создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы туризма;
3.Совершенствование физического здоровья, уровня физической подготовленности, популяризация занятий физической культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни, выявление сильнейших команд среди учащихся общеобразовательных учреждений.
4.Создание условий для реализации творческого потенциала молодежи, активизации ее участия в реформировании экономики, социальных отношений, развитии деловой активности и подъеме производства; обеспечение занятости молодежи, развитие предпринимательской активности, снижение уровня безработицы путем оптимизации качества профессионального ориентирования и профессиональной подготовки юношей и девушек, поддержки практики предоставления дополнительных рабочих мест, сезонных и временных работ; подготовка молодежи к участию в общественно-политической жизни страны, государственной деятельности и управлении; укрепление молодой семьи, содействие организации консультационной, информационной поддержки; развитие системы социальных служб для молодежи;
поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений, выработка эффективных форм взаимодействия с ними в сфере развития социальной активности молодого поколения; воспитание гражданственности, правовой культуры, повышение уровня правового сознания подростков и молодежи; формирование у молодых людей социально значимых патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважения к культурному и историческому прошлому страны и области, повышение престижа военной службы, подготовка молодого поколения к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации;

повышение престижа военной службы;

формирование у молодежи допризывного возраста чувства готовности к выполнению гражданского долга по защите интересов Родины.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации Программы планируется - привлечение населения, в том числе молодежи к активным занятиям физической культуры и спорта;

- развитие туристического имиджа района;

- увеличение числа молодых людей - членов молодежных общественных объединений социальной направленности;

увеличение доли молодых людей, принимающих участие в выборах местного, регионального и федерального уровней;

уменьшение количества преступлений, совершенных молодыми людьми;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2017-2020 года

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	Расходы тыс.руб.

	Всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	местный бюджет
	2514,11
	835,0
	254,11
	850,0
	575,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	1. Увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом на 600 человек, или на 7,5 %;

2. Увеличение числа учащихся общеобразовательных учреждений активно занимающихся спортом в 2 раза (на 30 чел.);

3. Вовлечение молодежи в занятия спортивным туризмом к 2020 году до 110 человек.

                                                                                                                                     Приложение № 2 к постановлению

                                                                                                                                     администрации Красноармейского

                                                                                                                                                         муниципального района

                                                                                                                                                         Саратовской области
                                                                                                                   от 29 мая 2019 г. № 397
Изменения,

вносимые в муниципальную программу

«Развитие  физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики

  в Красноармейском муниципальном районе» на 2017-2020 годы
1. Приложение

 Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения основных мероприятий и целевых показателях муниципальной программы изложить в новой редакции:

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения основных мероприятий и  целевых показателях  муниципальной программы

«Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики

в  Красноармейском муниципальном районе» на 2017-2020 годы

 (наименование муниципальной программы)

	№

пп
	Наименование программных мероприятий

	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Объемы и источники финансирования (тыс.руб)
	Значение показателей

	Годы реализации
	Районный бюджет
	Областной бюджет
	Внебюджетный источник
	наименование

целевого показателя
	ед.

измерения
	Показатель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель : Развитие физической культуры и спорта на территории района и за его пределами;

	Задача: Увеличение численности населения района,  систематически занимающегося физической культурой и спортом, обеспечение успешного выступления Красноармейских спортсменов на районных, областных, российских и международных спортивных соревнованиях, сдача норм ГТО;

	1
	 Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий различного уровня (для всех возрастных групп)
	Администрация Красноармейского муниципального района
	2017
	300

	-
	Увеличение числа занимающихсяфизкультурой и спортом, вовлечение в массовый спорт
	Чел.
	8000

	2018
	87,587

	-

	8100

	2019
	130

	-

	8200

	2020
	85

	2
	Командирование команд на соревнования различного уровня
	Администрация Красноармейского муниципального района
	2017
	110

	-
	Обеспечение питанием, проживанием и  трансфера командированных на соревнования

	Чел.
	15

	2018
	59,356

	-

	15

	2019
	290

	-

	15

	2020
	95

	3
	Проведение районных, областных спортивных соревнований школьников «Президентских состязаний» , «Президентских спортивных игр», «ГТО»
	Администрации Красноармейского

муниципального района
	2017
	30
	-
	-
	Повышение качества выступления учащихся общеобразовательных учреждений в соревнованиях областного уровня
	Чел.
	26

	2018
	10,980
	-
	-

	26

	2019
	55
	-
	-

	26

	2020
	60

	4
	Создание условий для развития хоккея на территории района
	Администрации Красноармейского

муниципального района
	2017
	60

	Строительство хоккейной коробки
	Шт.

	2018
	-

	2019
	110

	1

	2020
	60

	Задача: Совершенствование физического здоровья, уровня физической подготовленности, популяризация занятий физической культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни, выявление сильнейших команд среди учащихся общеобразовательных учреждений, поддержание творческого потенциала молодежи

	5
	Мероприятия, посвященные праздничным и знаменательным датам
	Администрации Красноармейского муниципального района
	2017
	20
	-
	-
	Увеличение числа учащихся общеобразовательных учреждений активно занимающихся физической культурой и спортом путем развитие патриотического

 воспитания учащихся.
	Чел.
	30

	2018
	8,5
	-
	-

	35

	2019
	40
	-
	-

	40

	2020
	45

	6
	Развитие игровых видов спорта
	Администрации Красноармейского муниципального района
	2017
	20
	-
	-
	 Увеличение числа учащихся общеобразовательных учреждений активно занимающихся игровыми видами спорта, путем их развития и популяризации
	Чел.
	80

	2018
	17,634
	-
	-

	90

	2019
	20
	-
	-

	100

	2020
	20

	7
	Приобретение спортивной формы и спортивного инвентаря
	Администрация Красноармейского

муниципального района
	2017
	75
	-
	-
	Изготовление спортивной формы с логотипом Красноармейского муниципального района и приобретение спортивного

 инвентаря
	Кол-во экз.
	10

	2018
	10,548
	-
	-

	15

	2019
	95
	-
	-

	20

	2020
	100

	8
	Изготовление и приобретение афиш, баннеров, буклетов ,

дисков и др.
	Администрация Красноармейского

муниципального района
	2017
	25

	Создание привлекательного образа  для привлечения любителей спорта. Изготовление полиграфической продукции (материалы, брошюры, открытки)
	Кол-во экз.

	2018
	-

	2019
	40

	2020
	40

	9
	Сертификация объектов  спорта на соответствие требованиям системы добровольной сертификации «Спортивная безопасность»
	Администрация Красноармейского

муниципального района
	2017
	90,0

	Проверка спортивного объектов на соответствие требованиям ГОСТ Р 55529-2013 «Объекты спорта. Требования безопасности при проведении спортивных и массовых мероприятий. Методы испытаний»

Внесение в реестр.
	Кол-во шт.

	2018
	-

	2019
	-

	2020
	-

	Цель: Развитие туризма для приобщения граждан к районному культурному и природному наследию;

	Задача: Формирование положительного  туристического имиджа Красноармейского района   внутри и за его пределами, создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы туризма;

	10
	Подготовка и издание презентационного диска и буклетов «Спорт и Туризм в Красноармейском муниципальном районе»
	Администрация Красноармейского муниципального района
	2017
	50
	-
	-
	Создание привлекательного образа  дляпривлечение туристов. Изготовление полиграфической продукции (материалы, брошюры, открытки)
	Диски
	1

	2018
	-
	-
	-

	1

	2019
	15
	-
	-

	1

	2020
	15

	11
	Организация и проведение районных, межмуниципальных, областных мероприятий для развития туризма
	Администрация Красноармейского муниципального района
	2017
	25
	-
	-
	Вовлечение в занятия спортивном туризмом большего числа молодежи
	Чел.
	50

	2018
	-
	-
	-

	60

	2019
	25
	-
	-

	70

	2020
	25

	12
	Участие в областных,всероссийских туристических форумах, мероприятиях,  туристическом слете для педагогов и учеников
	Администрация Красноармейского муниципального района
	2017
	15
	-
	-
	Число молодежи привлеченных в туризм
	Чел.
	10

	2018
	47
	-
	-

	10

	2019
	15
	-
	-

	10

	2020
	15

	13
	Разработка туристических маршрутов
	Администрация Красноармейского муниципального района
	2017
	-
	-
	-
	Научить детей и молодежь пользоваться и составлять туристические маршруты

	10

	2018
	-
	-
	-

	20

	2019
	-

	2020
	-

	Цель: Развитие молодежной политики

	14
	Проведение мероприятий, конкурсов, социальных программ и проектов в сфере молодежной политики
	Администрация Красноармейского муниципального района
	2017
	15

	Выявление активистов, лучших конкурсантов и их награждение
	Чел.

	2018
	12,505

	2019
	15

	2020
	15

	Итого

	По годам

	2017
	835,0

	2018
	254,11

	2019
	850,0

	2020
	575,0

	Всего
	2514,11